
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 133/2014 de 03/06/2014. 
 

Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos com recursos do Orçamento FEHIDRO 2014. 
 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando a liberação de recursos pelo SECOFEHIDRO ao CBH-BT para o exercício de 2014 
no montante de R$ 6.056.779,80 - incluindo já os Empreendimentos Cancelados de anos anteriores - reunido em Assembleia Extraordinária, 
realizada no dia 03/06/2014, na cidade de Birigui, após analisar os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do 
CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e SECOFEHIDRO, recomenda a aplicação de recursos financeiros do 
FEHIDRO para projetos, obras e serviços, no valor de R$ 6.056.779,80 e DELIBERA: 
 

 
 

Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2014, no valor de R$ 6.056.779,80, conforme tabela abaixo:  

 
 
 
 
 
 

Tomador Titulo do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

PM DE RUBIÁCEA 
Galerias de Águas Pluviais com 
Dissipador de Velocidade. 

90.195,30 97 2.789,55 3 92.984,85 

PM DE SUD MENNUCCI Galerias de Águas Pluviais. 110.000,00 94,23 6.742,03 5,77 116.742,03 

PM DE PENÁPOLIS 

Unidade de Educação Ambiental 
para Sensibilização e Mobilização da 
Sustentabilidade na Gestão dos 
Recursos Hídricos. 

186.494,19 95 9.815,48 5 196.309,67 

PM DE MIRANDÓPOLIS 

Implantação de Macromedidores de 

Vazão no Sistema de Abastecimen-
to Público de Água no Município. 

90.000,00 86,88 13.589,09 13,12 103.589,09 

PM DE JOSÉ BONIFÁCIO 
Racionalização do Uso da Água para 
Abastecimento Público no 
Município. 

80.000,00 74 28.633,00 26 108.633,00 

PM DE GUARARAPES 

Implantação de Galerias de Águas 
Pluviais, como Instrumento de 
Controle de Erosões dentro de 
Periurbano do Município. 

222.681,19 88 28.970,23 12 251.651,42 

PM DE BIRIGUI 
Implantação da Segunda Etapa da 
Estação de Tratamento de Esgoto – 

ETE . 

800.000,00 81,72 178.904,86 18,28 978.904,86 

PM DE BIRIGUI 
Plano Diretor de Combate a Perdas 
no Sistema de Abastecimento de 
Água. 

110.000,00 74,21 38.219,00 25,79 148.219,00 

PM DE SANTO ANTÔNIO 

DO ARACANGUÁ 

Plano Diretor de Combate a Perdas 
no Sistema de Abastecimento de 
Água do Município. 

60.000,00 64,58 32.908,80 35,42 92.908,80 

PM DE LAVÍNIA 
Plano Diretor de Combate a Perdas 
no Sistema de Abastecimento de 
Água. 

59.913,70 77 17.896,30 23 77.810,00 

PM DE ALTO ALEGRE 
Execução de Galeria de Águas 

Pluviais na Rua Esperancin. 
282.656,29 95 14.876,65 5 297.532,94 

ASSOCIAÇÃO DO 
GRUPAMENTO 

AMBIENTALIS – AGA  

Projeto de Educação Ambiental 
Baixotes. 

89.952,00 100 0 0 89.952,00 

ASSOCIAÇÃO 
PROMISSENSE “OLHO  
D’ÁGUA” DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL 

Caracterização da Mata Ciliar, APPs, 
Nascentes e Usos do Ribeirão dos 
Patos, no Município de Promissão. 

78.930,00 100 0 0 78.930,00 



ASS ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS DE 
PENÁPOLIS 

Rio Tietê no Baixo Tietê com o 
Tema: “Promoção da Recuperação e 
Conservação do Rio Tietê”. 

149.602,00 100 0 0 149.602,00 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS DE 
PENÁPOLIS 

Ocupação Territorial e Turismo: 
Educação Ambiental para 
Conservação dos Recursos Hídricos 
na Região do Baixo Tietê. 

74.064,00 100 0 0 74.064,00 

ASS ENGENHEIROS E 

ARQUITETOS DE 
PENÁPOLIS 

Núcleo de Planejamento e 

Comunicação  Integrada do Baixo 
Tietê – 1ª. Fase. 

529.594,82 100 0 0 529.594,82 

ASS ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS DE 

PENÁPOLIS 

Caracterização da Mata ciliar, APPS, 
Nascentes e Usos do Córrego Luiz 
Miranda, no Município de 
Mirandópolis. 

69.200,00 100 0 0 69.200,00 

ASS ENGENHEIROS E 

ARQUITETOS DE 
PENÁPOLIS 

Caracterização da Mata ciliar, APPs, 
Nascentes e Usos do Córrego 
Lambari, Município de 
Avanhandava (2ª. Fase). 

80.000,00 100 0 0 80.000,00 

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL 

RIBEIRÃO LAJEADO – 
CIRL  

Aquisição de Máquina Pá 
Carregadeira para Agilização dos 

Serviços da Bacia Hidrográfica do 
Ribeirão Lajeado. 

285.000,00 95 15.000,00 5 300.000,00 

DEPARTAMENTO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE 
AVANHANDA-VA  - 
DAAEA  

Ações de Combate as Perdas de 
Água – Fase 01 – Implantação de 
Macromedidores de Vazão, Sensores 
de Nível, Automação, Mapeamento 

de Pressões, Pesquisa de 
Vazamentos não Visíveis e Trei-
namento de Equipe Técnica no Sis-
tema de Abastecimento de Água. 

145.865,23 98 2.976,84 2 148.842,07 

DEPARTAMENTO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO  - DAEP  

Implantação de Melhorias 
Estruturais e Desassoreamento das 

ETEs do Município. 

1.700.000,00 94,031 107.914,59 5,969 1.807.914,59 

SERVIÇO AUTÔNO-MO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PEREIRA BARRETO 

Elaboração de Plano Diretor e 
Projetos de Controle e Redução de 
Perdas do Sistema Público de 

Abastecimento de Água Potável. 

70.000,00 93 5.440,00 7 75.440,00 

SAG – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE 
GUARAÇAÍ 

Plano Diretor de Combate a Perdas 

no Sistema de Abastecimento de 
Água do Município. 

60.000,00 92,67 4.750,00 7,33 64.750,00 

SAAEMB – SERVI-ÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA, 
ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE DE 
BURITAMA 

Reforma e Revitalização da Lagoa 
de Tratamento de Esgoto Existente. 

50.000,00 80 12.818,26 20 62.818,26 

SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PROMISSÃO 

Plano Diretor de Combate a Perdas 
no Sistema de Abastecimento de 
Água do Município. 

79.534,25 83 16.290,15 17 95.824,40 

PM DE MIRANDÓPOLIS 
“Implantação de Galerias de Águas 
Pluviais no Município”. 

142.632,23 98 2.910,86 2 145.543,09 

PM DE GUARARAPES 
Elaboração de Projeto do Centro de 
Referência de Interesse Ambiental 
do Baixo Tietê – CRIA – BT. 

170.000,00 100 0 0 170.000,00 

PM DE GUARARAPES “Conhecendo o nosso Baixo Tietê”. 170.464,60 100 0 0 170.464,60 



DIALOGO INTERBACIA 
de Educação ambiental 

Transferência para o Diálogo      20.000,00  100,00 - 0,00 20.000,00 

 
 

Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.  
 
 

Birigui, 03 de junho de 2014. 
 
 
 
 

EDENILSON DE ALMEIDA 
Presidente  

 
 
 

 
 
 

LUIZ OTÁVIO MANFRÉ 
Secretário Executivo. 

 

 

 

 
 

 


